SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

PORTARIA Nº 1965/GR/UFFS/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa membros da Comissão de Avaliação do

procedimento de heteroidentificação do Campus

Realeza, constituída pela Portaria nº

1964/GR/UFFS/2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e em atendimento a portaria normativa SEGRT/MP Nº 4, de 06 de abril de

2018, publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de

Gestão de Pessoas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão de Avaliação responsável

pelo procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros,

do Campus Realeza, para fins de preenchimento de vagas reservadas nos concursos públicos da

UFFS, constituída pela Portaria nº 1964/GR/UFFS/2021:
SIAPE  FUNÇÃO

1911243 Presidente

3186879 Titular

1784173 Titular

2026211 Suplente

2036184 Suplente

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1964
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1964
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1964

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

ANEXO I

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO

I - Siape 1911243: Graduada em pedagogia pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

UNIOESTE (2008), Especialista no Ensino de Ciências e Matemática (2014) pela UNIOESTE.

Mestre em Educação em Ciências e em Matemática (2018) pela Universidade Federal do Paraná

- UFPR. Doutoranda em Educação em ciências e Educação Matemática (UNIOESTE). Atua

profissionalmente como Pedagoga na Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus de Realeza

- PR.

II - Siape 3186879: Graduado em Psicologia pela Universidade Paranaense, campus Cascavel,

turma de 2009. Atuou por mais de 3 anos como psicólogo no Centro de Atenção Psicossocial de

Dois Vizinhos, trabalhando com temas: dependência química, depressão e ansiedade, onde

desenvolveu trabalho clínico e com grupos terapêuticos.

III - Siape 1784173: Possui graduação em Física pela Universidade de Taubaté (2002), mestrado

(2005) e doutorado (2009) em Física, ambos pelo Instituto Tecnológico de Aeronáutica. Pós-

doutorado pela University of Bath, Reino Unido (2015). Professor da Universidade Federal da

Fronteira Sul, Campus Realeza/PR desde 2010. Tem experiência na área de Física, com ênfase

em modelagem computacional de materiais semicondutores e suas ligas.

IV - Siape 2026211: Possui graduação em Nutrição pelo Centro Universitário Filadélfia (2001) e

mestrado em Ciências da Saúde pela Universidade Estadual de Londrina (2009). Doutora pelo

programa em ciências da saúde da Universidade Estadual de Londrina (2017). Atualmente é

docente da área relacionada a Alimentação coletiva, do curso de Nutrição da Universidade

Federal Fronteira Sul (UFFS).

V - Siape 2036184: Possui graduação em História pela Universidade Estadual Paulista - Júlio de

Mesquita Filho (1990), graduação em Pedagogia pelo Centro Universitário Claretiano (2004) e

mestrado em História pela Universidade Estadual Paulista (1996). Em 2010 concluiu o

doutorado em Educação pela Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) com um estudo

sobre a trajetória intelectual de Arthur Ramos e a educação. Atualmente é professor do

Magistério Superior junto a Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS Campus Realeza PR.